### L'ARCHE-ORIGINAIRE TERRE NE SE MEUT PAS

pour moi une chair étrangère est, pour tous les autres ego, à l'exception de leur propre chair, identiquement le même corps et la même chair du même ego, et ma chair est pour tout ego le même corps et simultanément la même chair de ce même ego, autre pour eux, que je suis moi-même pour moi-même.

La Terre est pour tous la même Terre, sur elle, en elle, au-dessus d'elle règnent les mêmes corps, « sur elle », etc., les mêmes sujets incarnés, sujets de chairs qui pour tous et en un sens modifié sont des corps. Mais pour nous tous la Terre est sol et non corps au sens plein. Admettons maintenant que je sois un oiseau et que je puisse voler — ou mieux : je regarde les oiseaux qui co-appartiennent à la Terre. Les comprendre, c'est se substituer à eux en tant qu'ils volent. L'oiseau est sur la branche ou posé sur le sol, saute alentour et ensuite s'envole : il est comme moi dans son expérience et son faire lorsqu'il est sur la Terre, il éprouve le sol, les divers corps, les autres oiseaux aussi, les chairs des autres et les ego-chairs, etc., tout comme moi. Mais il s'envole — c'est comme marcher la tête en bas, une kinesthèse à travers laquelle tous les écoulements d'apparences qui, autrement, seraient perçues comme mouvement et repos des corps se transforment, et ce de la même façon que dans la marche. A cette différence près que pour l'oiseau le se-tenir-tranquille et « être-porté-par-le-vent » (ce qui ne doit cependant pas signifier une appréhension corporelle) forme une combinaison d'expérience avec le « je meus » et fournit toujours encore, par un « changement de la position de vol » et un nouveau se-tenir-tranquille, un « mouvement apparent », et ce d'une autre manière. Le se-tenir-tranquille s'achève comme « chute » en ceci que l'oiseau ne vole plus mais se pose sur l'arbre ou sur la Terre et alors, éventuellement, saute, etc. L'oiseau quitte la Terre sur laquelle il a, comme nous, des expériences non volantes, il s'envole et revient à nouveau : de retour, il a, une fois encore, les modes d'apparences du mouvement et du repos comme moi qui suis rivé à la Terre. Volant et revenant, l'oiseau a des modes d'apparences motivés par d'autres kinesthèses (à travers ses kinesthèses spécifiques de volant), modes d'apparences analogiquement modifiées cependant, et qui, dans la modification, possèdent la signification du mouvement et du repos, puisque les kinesthèses de vol et les kinesthèses de marche forment, pour l'oiseau, un unique système kinesthési-